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til § 2. Tidligere kunde Ministeren kun 
handle efter Valutacentralens Indstilling, 
men saaledes som Lovforslaget nu er af- 
fattet, kan han ogsaa selv tage Initiativet 
overfor ßigsdagsudvalget. Efter den nu- 
værende Affattelse er Rigsdagsudvalgets 
Tilslutning nødvendig. Tidligere havde 
Ministeren kun en Pligt til at forhandle 
med Rigsdagsud valget, men efter den 
højtærede Ministers Udtalelser maatte man 
dog gaa ud fra, at han ikke vilde handle 
uden Rigsdagsudvalgets Tilslutning, og 
derfor maa jeg betragte denne Ændring 
som værende mere af formel end reel 
Art. Tidligere var der givet en alminde- 
lig Bemyndigelse til at standse eller be- 
grænse Indførselen; efter den nuværende 
Affattelse skal Centralen, naar Rigsdags- 
udvalget har givet almindelig Tilslutning 
til Forbud imod eller Begrænsning af 
Indførselen af en vis Vare, afgøre, hvilke 
Firmaer eller Personer der skal have 
Toldattest, for at Varernes Indførsel skal 
være tilladt. Det er nemlig denne Frem- 
gangsmaade med Toldattester, som nu er 
kommet ind i Lovforslaget. Det bliver 
saa gennem disse Afgørelser af Valuta- 
centralen i hvert enkelt Tilfælde, at den 
Rationering, til hvilken der efter det op- 
rindelige Forslag var givet Ministeren al- 
mindelig Bemyndigelse, skal gennemføres. 
Jeg ser saaledes paa det, at det vil blive 
uundgaaeligt, at der ved denne Frem- 
gangsmaade vil komme et Tilfældighedens 
og Vilkaarlighedens Præg over det hele, 
som, selv om der handles aldrig saa sam- 
vittighedsfuldt, vil gøre Uret i mangfol- 
dige Tilfælde og ikke kan undgaa at 
vække den største Misnøje. 

Ministeren skal efter Forhandling med 
de vedkommende Erhverv sikre Overhol- 
delsen af rimelige Priser for de import- 
begrænsede Varer, staar der i Lovforslaget 
i dets nuværende Affattelse. Jeg maa 
vedblivende betragte det som ganske umu- 
ligt at gennemføre en saadan Overholdelse 
af rimelige Priser overfor en saa stor 
Mangfoldighed af Varer og overfor Varer 
af den Art, som nu øjensynlig vil blive 
inddraget under Importreguleringen. 

Tidligere var der ikke sat nogen Be- 
grænsning for, hvilke Varer der kunde 
importreguleres, men i den nuværende 
Affattelse siges det, at det kun skal gælde 
for Varer af Luksuskarakter, og som Norm 
angives der i Betænkningen den Liste, 
som blev opstillet af Flertallet i Valuta- 
kommissionen af 1920 i Bilag 1 og 2. 
Denne Liste faar nu altsaa en ganske 
overordentlig stor Betydning og vil blive 

som en Slags Grundlov for hele Landets 
Erhvervsliv; jeg tror, det vilde have været 
rigtigt, om Listen var blevet optrykt som 
Bilag til Forslaget, for at man dog kan 
vide, hvorledes man er stedt i det, men det 
er jo ikke sket, og jeg skal ikke tage det høje 
Tings Tid med at oplæse denne lange Liste. 

Det er over nogle og firs forskellige 
Toldsatser, denne Importregulering nu vil 
kunne komme til at strække sig. De aller- 
fleste af de Varer, som er nævnt i Listen, er 
Varer, som er ramt med forhøjet Told gen- 
nem de forskellige Luksusbeskatningslove. 
Man har bestridt min Berettigelse til at 
udvide Begrebet Luksus i saa overordentlig 
høj Grad, som jeg efter Sigende havde 
gjort det ved de forskellige Luksustoldlove. 
Men ikke alene findes saa godt som alle 
disse Varer paa denne Liste og kan altsaa 
blive Genstand for Importregulering, Gen- 
stand for en Behandling, som er meget 
strengere end den, som nu bliver disse Varer 
til Del gennem Toldpaalæg, og som ogsaa 
indeholder en ganske anderledes kraftig 
Form for Beskyttelse dér, hvor der over- 
hovedet kan være Tale om en indenlandsk 
Produktion af de vedkommende Varer; 
men jeg maa sige, at Luksusbegrebet gen- 
nem denne Liste 홢 som jo skulde betegne 
Luksusvarer 홢 udvides i en Grad, som jeg 
ikke havde tænkt mig Muligheden af. 

Jeg skal nævne enkelte Eksempler 
paa Varer, som der her gives Bemyndigelse 
til at importregulere, og som ikke findes 
i Luksustoldlovene: mineralske Vande, 
herfra kun undtaget nødvendige medicinske 
Vande, al almindelig her i Landet frembragt 
Frugt med Undtagelse af Æbler, Galanteri-, 
Bijouteri- og Nipsvarer og ikke, som jeg 
havde foreslaaet, kun saadanne Varer af kost- 
bare Stoffer eller i Forbindelse med Silke 
og lignende, men Galanteri-, Bijouteri- og 
Nipsvarer i langt større Udstrækning. End- 
videre er der Lamper og Lampedele, Ser- 
vicer og andre Husholdningsvarer af Glas; 
jeg havde kun foreslaaet en Forhøjelse af 
Tolden paa visse slebne Glasvarer af ube- 
tinget Luksuskarakter, her fremtræder de 
i en ganske anderledes udvidet Form. Der er 
Legetøjsinstrumenter, Musikapparater, Fo- 
tografiapparater o. lign.; indenfor denne 
Toldposition har jeg kun foreslaaet Kikkerter 
af særlig kostbart Stof belagt med Luksus- 
told, men her udvides det altsaa over en me- 
get stor Kreds. Hvad Porcelæn angaar, tager 
man faktisk alt Porcelæn ind under Import- 
reguleringen; medens jeg kun har luksusbe- 
skattet det egentligt dekorerede Porcelæn, 
undtages her kun de indenlandske Dekora- 
tionsanstalters normale Forbrug af . hvidt 


